
Instrukcija 

Refakcija PDV-a stranom obvezniku 

Refakcija PDV stranom obvezniku regulisana je odredbom člana 53. Zakona o porezu na 

dodatu vrednost, koji glasi: 

’’Refakcija PDV izvršiće se stranom obvezniku, na njegov zahtev, za promet pokretnih dobara 

i pružene usluge u Republici, pod uslovima da: 

1) je PDV za promet dobara i usluga iskazan u računu, u skladu sa ovim zakonom, i da je račun 

plaćen; 

2) je iznos PDV za koji podnosi zahtev za refakciju PDV veći od 200 EUR u dinarskoj 

protivvrednosti po srednjem kursu Narodne banke Srbije; 

3) su ispunjeni uslovi pod kojima bi obveznik PDV mogao ostvariti pravo na odbitak 

prethodnog poreza za ta dobra i usluge u skladu sa ovim zakonom; 

4) ne vrši promet dobara i usluga u Republici, osim prometa: 

(1) usluga prevoza dobara koje su u skladu sa članom 24. stav 1. tač. 1), 5) i 8) ovog zakona 

oslobođene poreza; 

(2) usluga prevoza putnika koji u skladu sa članom 49. stav 7. ovog zakona podleže 

pojedinačnom oporezivanju prevoza; 

(3) dobara i usluga za koji obavezu obračunavanja PDV ima obveznik PDV - primalac dobara 

ili usluga. 

Refakcija PDV u slučajevima iz stava 1. ovog člana vrši se pod uslovom uzajamnosti.’’ 

i odredbama člana 271. Pravilnika o porezu na dodatu vrednost, koji glasi: 

''Refakcija PDV izvršiće se licu iz člana 53. Zakona za promet pokretnih dobara i pružene 

usluge u Republici, pod uslovima da: 

1) je PDV za promet dobara i usluga iskazan u računu, u skladu sa Zakonom, i da je račun 

plaćen; 

2) je iznos PDV, iskazan u jednom ili više računa, za koji podnosi zahtev za refakciju PDV 

veći od 200 evra u dinarskoj protivvrednosti po srednjem kursu Narodne banke Srbije na dan 

podnošenja zahteva za refakciju PDV; 

3) su ispunjeni uslovi pod kojima bi obveznik PDV mogao ostvariti pravo na odbitak 

prethodnog poreza za nabavljena dobra i usluge u skladu sa Zakonom; 

4) ne vrši promet dobara i usluga u Republici, osim prometa: 



 (1) usluga prevoza dobara koje su u skladu sa članom 24. stav 1. tač. 1), 5) i 8) Zakona 

oslobođene poreza;  

 (2) usluga prevoza putnika koji u skladu sa članom 49. stav 7. Zakona podleže pojedinačnom 

oporezivanju prevoza;  

 (3) dobara i usluga za koji obavezu obračunavanja PDV ima obveznik PDV - primalac dobara 

ili usluga. 

Zahtev podnosi ovlašćeno lice jednom godišnje, a najkasnije do 30. juna tekuće godine, za 

dobra i usluge nabavljene u Republici u prethodnoj kalendarskoj godini. 

Uz zahtev se dostavlja: 

1) potvrda o registraciji za PDV, odnosno drugi oblik poreza na potrošnju, izdata od strane 

poreskog organa države u kome se nalazi sedište stranog obveznika (original i overen prevod); 

2) plaćeni računi o nabavljenim dobrima ili korišćenim uslugama u Republici, po kojima je 

obračunat i plaćen PDV. 

Poreska uprava Centrala, nakon izvršene provere ispunjenosti uslova za refakciju, rešenjem 

odlučuje o zahtevu u roku od 30 dana od dana podnošenja zahteva i dostavlja rešenje 

podnosiocu zahteva, a u roku od 15 dana od dana dostavljanja rešenja vrši se refakcija PDV.  

Zahtev i dokumentacija dostavljaju se u elektronskom obliku preko portala Poreske uprave, a 

Poreska uprava donosi rešenje u elektronskom obliku. 

Refakcija PDV vrši se u valuti države podnosioca zahteva u iznosu dobijenom preračunom 

dinarskog iznosa refakcije PDV po prodajnom kursu Narodne banke Srbije na dan isplate 

iznosa refakcije PDV, uz odbitak troškova preračuna. 

Zahtev se podnosi na Obrascu REF 1 – Zahtev stranog obveznika za refakciju 

Korisničko uputstvo za podnošenje zahteva i korišćenje aplikativnog softvera možete preuzeti 

sa sajta Poreske uprave ovde. 

 

http://www.poreskauprava.gov.rs/pravna-lica/pregled-propisa/korisnicka-uputstva/5343/korisnicko-uputstvo-za-refakciju-i-oslobadjanje-od-placanja-pdv-a.html

